Requerimento Nº 1717/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, informações sobre a

existência de estudos ou planejamento para construção de

UBS na região do Jardim Marina.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento Interno, sejam

solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, por intermédio da

Secretaria de Governo, a fim de obter informações sobre a existência de estudos ou planejamento para

construção da UBS na região do Jardim Marina.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A Unidade Básica de Saúde (UBS) é um equipamento essencial para o atendimento

primário da população, sendo responsável pelo acesso aos serviços de saúde preventiva e

curativa. As UBS desempenham papel fundamental na assistência médica à população, contudo,

têm apresentado infraestrutura defasada e demanda crescente, tornando-se urgente a

necessidade de reforma e ampliação dessas unidades.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
17

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

55
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
7:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

H
55

-P
W

N
5-

6M
K

B
-D

7D
1

A construção de novas UBS permitiria um atendimento mais eficiente, reduzindo

filas e tempo de espera, além de possibilitar a inclusão de novos serviços médicos e a adequação

dos espaços físicos para melhor acolhimento dos pacientes e profissionais de saúde.

A reestruturação e construção de novas unidades de saúde trará impactos positivos

diretos à população, garantindo um atendimento de qualidade, mais humanizado e eficiente no

sistema de saúde municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de julho de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
17

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

55
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
7:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

H
55

-P
W

N
5-

6M
K

B
-D

7D
1

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TH55PWN56MKBD7D1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TH55-PWN5-6MKB-D7D1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
17

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
20

55
/2

02
5

-
17

/0
7/

20
25

 1
7:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

H
55

-P
W

N
5-

6M
K

B
-D

7D
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TH55PWN56MKBD7D1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TH55PWN56MKBD7D1
		2025-07-17T17:14:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura